
GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 1 

                                                                                       

MỤC LỤC 

Chương I ................................................................................................................... 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ......................................................................... 6 

1. Tên chủ dự án: Công ty TNHH Hanil Technology Việt Nam ............................. 6 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án ............................................ 7 

3.1. Công suất hoạt động của dự án .......................................................................... 7 
[...]
đang tiếp nhận xử lý nước thải của các doanh nghiệp trong KCN với lưu lượng 

nước thải khoảng 620,3 m3/ngày.đêm. Do đó, với lượng nước thải từ dự án phát 

sinh khoảng 10m3/ngày đêm thì trạm xử lý nước thải của KCN là hoàn toàn đáp 

ứng khả năng tiếp nhận thêm nước thải từ dự án. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường  

Dự án đã xây dựng nhà xưởng và hạ tầng: cấp điện, cấp nước, thoát nước 

mưa, thoát nước thải. Dự án nằm trong hạ tầng của KCN Song Khê – Nội Hoàng 

(khu phía Nam), huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang, toàn bộ các nguồn thải phát 

sinh từ hoạt động sản xuất đã được thu gom và xử lý theo đúng quy định của chủ 

hạ tầng cũng như cam kết trong báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê 

duyệt.   

* Đối với công trình xử lý nước thải: Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ 

sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó đưa vào hệ thống thu gom, xử 

lý nước thải do Công ty TNHH Hanil Technology Việt Nam tự xây dựng, lắp đặt 

và vận hành xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, sau đó đấu nối ra hệ thống 

thu gom nước thải của KCN Song Khê – Nội Hoàng (khu phía Nam). 

Hạ tầng kỹ thuật của KCN Song Khê – Nội Hoàng (khu phía Nam) bao gồm 

hệ thống cấp điện, cấp nước, hệ thống xử lý nước thải tập trung đã được đầu tư 

hoàn thiện tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của dự án. 

Hiện tại KCN Song Khê – Nội Hoàng (khu phía Nam), đã được Công ty cổ 

phần phát triển Fuji Bắc Giang đã được UBDN tỉnh Bắc Giang cấp giấp phép môi 

trường số 604/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 trong đó hạng mục hạng mục công 

trình xử lý nước thải tập trung cho toàn KCN đã được đầu tư với 01 Trạm xử lý 

nước thải tập trung có công suất 1.200m3/ngày đêm theo công nghệ sinh lý hóa 

gồm 02 module (module 1 công suất 500m3/ngày đêm; module 2 công suất 

700m3/ngày đêm). 

Theo nhật ký vận hành của nhà máy xử lý nước thải KCN Song Khê – Nội 

Hoàng (khu phía Nam) hiện tại, khối lượng nước thải tiếp nhận để xử lý trung bình 

khoảng 620,3 m3/ngày. Do vậy, với lượng nước thải lớn nhất từ dự án là 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 25 

10m3/ngày đêm, trạm xử lý nước thải của KCN hoàn toàn đáp ứng khả năng tiếp 

nhận xử lý nước thải phát sinh của công ty. Nước thải của dự án sau khi xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT -Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp, 

cột B; sau đó được đấu nối với Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN để xử lý 

đạt Quy chuẩn môi trường trước khi thải ra ngoài môi trường (QCVN 

40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp, cột 

A). Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN đạt Quy 

chuẩn được đổ vào kênh N5 chạy qua KCN Song Khê – Nội Hoàng (khu phía 

Nam). Mục đích của kênh N5 dùng để cấp nước cho tưới tiêu và không dùng cho 

mục đích sinh hoạt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 26 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

Trong công tác bảo vệ môi trường trong phạm vi của dự án (bao gồm đơn vị 

cho thuê nhà xưởng và đơn vị thuê nhà xưởng) được nêu rõ trách  nhiệm giữa mỗi 

bên để thực hiện tốt các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong quá trình 

hoạt động, tránh để xảy ra chanh chấp về môi trường. Cụ thể như sau: 

- Trách nhiệm của Công ty TNHH Hanil Technology Việt Nam: Chịu 

trách nhiệm xây dựng hạ tầng thoát nước mưa, nước thải. Hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung để xử lý NTSH của Công ty và đơn vị thuê nhà xưởng. 

Công ty bố trí cán bộ chuyên trách về môi trường có trách nhiệm quản lý môi 

trường trên toàn bộ diện tích dự án, đôn đốc doanh nghiệp thuê xưởng thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật về môi trường, phối hợp với các cơ quan chuyên 

môn trong công tác bảo vệ môi trường. 

- Trách nhiệm bảo vệ môi trường của doanh nghiệp thuê xưởng 

Phải tự chịu trách về kinh phí và công tác quản lý, bảo vệ môi trường đối 

với từng khu vực, diện tích được thuê để sản xuất và nguồn chất thải phát sinh của 

mỗi loại hình sản xuất của mình gồm: nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt, khí 

thải, chất thải sản xuất, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại...; lập thủ tục 

môi trường cho dự án của mình; đầu tư công trình, dây chuyền sản xuất đảm bảo; 

thực hiện biện pháp bảo vệ môi trường để xử lý chất thải phát sinh của đơn vị 

mình theo thủ tục pháp lý về môi trường được phê duyệt. 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước mưa từ tháng 

04 năm 2021. 

Hệ thống thoát nước mưa gồm hệ thống thoát nước trên mái nhà và hệ 

thống thoát nước trên bề mặt sân, đường giao thông. 

- Đối với nước mưa từ mái nhà xưởng, nhà văn phòng của Dự án được thu 

gom bằng hệ thống ống thoát nước riêng được nối từ mái nhà xưởng xuống dưới 

đất. Sau đó, được đưa vào hệ thống thoát nước mưa của công ty. Sử dụng ống 

PVC D110 để thu nước mái, sau đó đấu vào cống D400 và cống D600 thu gom 

nước mưa chảy tràn trên bè mặt sân. 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 27 

Nước chảy tràn trên bề mặt sân cũng được thu gom vào hệ thống thoát nước 

mưa của công ty. Nước sau đó được nhập vào hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

của KCN Song Khê – Nội Hoàng.  

Hệ thống thoát nước mưa bố trí quanh nhà xưởng và chạy dọc khu vực để 

xe. Nước mưa được thu gom tập trung đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung 

của KCN gồm 1 cửa xả. 

Kết cấu hệ thống thoát nước mưa: 

+ Ống PVC Ф110 thoát nước từ mái, có lắp quả cầu chặn rác ở đầu thu 

bên trên. 

+ Ống D400, I=0,25% thu nước mưa xung quanh nhà xưởng và dọc nhà để xe. 

Tổng chiều dài 450m. 

+ Ống D600, I=0,25% thu nước mưa đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của khu công nghiệp. Tổng chiều dài 30m. 

Các hố ga có kích thước dài 1,5m, rộng 1,5m, cao phụ thuộc vào độ dốc địa 

hình từ 0,85m đến 2,57m; nắp hố ga làm bằng nắp bê tông cốt thép; độ dốc của 

rãnh thoát nước là 0,25%, sau đó nước mưa được đấu nối với hệ thống thoát nước 

mưa chung của KCN. Mỗi nhà xưởng bố trí 08 hố ga. 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống dẫn nước mưa, các hố ga lắng cặn kiểm 

tra phát hiện hỏng hóc để sửa chữa kịp thời. Nạo vét định kỳ 6 tháng/lần 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường thoát nước. 

 

 

 

Hình 7. Quy trình thu gom, thoát nước mưa trong nhà máy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải và xử lý nước thải sinh hoạt 

1.2.1. Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt  

* Công trình thu gom nước thải: 

Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh (WC) chủ yếu chứa 

các hợp chất hữu cơ dễ phân huỷ sinh học. Nước thải tại khu vệ sinh được thoát 

kín hoàn toàn và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Sau đó được thu gom đưa về 

hệ thống xử lý tập trung của công ty (công suất xử lý 10 m3/ngày.đêm) bằng hệ 

thống đường ống PVC D160-0,25% có L=300m để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 

Nước mưa 

chảy tràn 

 

Lắng sơ bộ tại 

các hố ga 

Hệ thống thoát 

nước mưa KCN 

 

Ống thoát nước  



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 28 

Song Khê – Nội Hoàng (phía Nam)  để tiếp tục xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, trước khi đổ ra nguồn tiếp nhận. 

Hiện tại, nhà máy có 03 bể tự hoại, một bể tự hoại 3 ngăn 16m3 tại khu vực 

gần xưởng 1 và một bể tự hoại 16 m3 tại khu vực gần xưởng 2, một bể tự hoại 16 

m3 gần khu văn phòng để thu gom xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của dự án. Sau 

đó toàn bộ nước thải sẽ được đưa qua hệ thống xử lý (modun hợp khối) nước thải 

sinh hoạt công suất 10m3/ngày.đêm. 

Thông số kỹ thuật các bể tự hoại đã xây dựng của dự án như sau: 

Bảng 4. Thông số, kích thước các bể tự hoại 

TT Bể 
Số 

lượng 

Thông số kỹ thuật 

Dài Rộng Sâu Thể tích 

1 Bể tự hoại số 1 (gần 

nhà xưởng số 1) 
01 4 2 2 16 

2 Bể tự hoại số 2 (gần 

nhà xưởng số 2) 
01 4 2 2 16 

3 Bể tự hoại số 3 (gần 

khu văn phòng) 
01 4 2 2 16 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8. Sơ đồ nguyên lý của bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại gồm 3 ngăn, sử dụng để xử lý nước phân, 

tiểu. Nước thải chảy vào bể được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn và 

lên men cặn lắng. 

Do tốc độ nước chảy qua bể rất chậm nên quá trình lắng cặn trong bể có thể 

xem như quá trình lắng tĩnh: dưới tác dụng của trọng lực bản thân các hạt cặn (cát, 

bùn, phân) rơi dần xuống đáy bể và nước sau khi ra khỏi bể sẽ trong. Các hạt cặn rơi 

Nước thải vào 

 

Ống thoát hơi 

Ngăn  

điều hòa, lắng, phân 

hủy sinh học 

Ngăn 

lắng 

phân  

huỷ sinh học 

Nước thải ra 

Ngăn 

lắng, chảy tràn  



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 29 

xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân huỷ nhờ hoạt động của các vi sinh 

vật yếm khí. Cặn sẽ được lên men, mất mùi hôi và giảm thể tích.  

 * Hệ thống xứ lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 10m3/ngày đêm 

 SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

           BẰNG CÔNG NGHỆ SINH HỌC MBBR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 10m3/ngày.đêm 

* Thuyết minh công nghệ 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt của Công ty sẽ được dẫn về 

bể thu gom tại hệ thống xử lý nước thải tập trung. Tại đây nước thải được bơm sang bể 

thiếu khí. 

  Bể thiếu khí 

     Bể lắng 

Nước thải sinh hoạt từ bể 

tự hoại 

Bể Hiếu khí 2 

Bùn 

dư 

Bể chứa bùn 

Chlorine 

Bể hiếu khí 1 

Bùn tuần hoàn 

Khí 

Bể khử trùng 

Cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT 
Hợp đồng với đơn vị 

chức năng vận 

chuyển đem đi xử lý 

    Bể gom 

Hệ thống thoát nước chung của KCN 

Song Khê – Nội Hoàng 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 30 

Tại bể thiếu khí môi trường thiếu khí được hình thành nhờ vào quá trình đảo trộn 

của máy khuấy chìm, tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí khử nitrate – Nitrogen thành 

khí N2, N2O, NO. Ngoài khả năng khử Nitrogen bể Anoxic còn có khả năng khử một 

phần COD trước khi đưa vào bể sinh học MBBR. 

  Tại bể hiếu khí MBBR 1,2 các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa 

chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí nhờ O2 cấp vào, vi sinh hiếu khí 

tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm 

trong nước thải xuống mức thấp nhất. Để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh 

dưỡng luôn đủ cho vi sinh vật tồn tại, phát triển. Oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24, 

còn dinh dưỡng sẽ được cấp định kỳ (Nếu như nồng độ chất dinh dưỡng trong nước thải 

không đủ). Chất hữu cơ trong nước thải sẽ được các vi sinh vật hiếu khí trong ngăn sinh 

học được tiêu thụ theo phương trình sau: 

Chất hữu cơ + VSV +O2   CO2 + H2O + Sinh khối 

Trong bể sinh học hiếu khí kết hợp MBBR còn được lắp đặt hệ thống giá thể nhằm làm 

nơi “cư trú” cho các vi sinh vật có lợi phân hủy các hợp chất hữu cơ trong nước thải. 

Nước sau khi ra khỏi bể sinh học, hàm lượng COD và BOD giảm 80-95%. Sau khi đã 

được xử lý sinh học trong bể sinh học hiếu khí, nước thải cùng với bùn hoạt tính sẽ chảy 

vào bể lắng sinh học. 

Nước thải được đưa vào bể lắng, quá trình lắng trọng lực xảy ra, bùn hoạt tính 

lắng xuống đáy bể, phần nước trong qua máng răng cưa sẽ được dẫn qua bể khử trùng. 

Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn và định kỳ thuê đơn vị có chức năng vận chuyển 

xử lý.  

Tại bể khử trùng nước thải được tiếp xúc với hóa chất Chlorine nhằm khử mầm 

bệnh vi sinh, coliform có trong nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường, đảm bảo 

nước đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B. 

TÍNH NĂNG, TÁC DỤNG TỪNG ĐƠN VỊ CÔNG NGHỆ 

1. Bể thu gom  

Chứa toàn bộ nước thải phát sinh hàng ngày tại công ty.  

2. Bể điều hòa 

Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra 

do sự dao dộng của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp 

theo, để giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo. Các lợi ích cơ 

bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không 

bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử 

lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn định; (2) chất lượng nước thải 

sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công trình ổn định.   

3. Bể Thiếu khí 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 31 

  Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa tới bể Thiếu khí, tại bể này có nhiệm vụ 

khử các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phôt pho trong nước thải. Tại bể này có đặt hệ 

thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước tăng khả năng hòa trộn, khuấy đảo 

dòng nước. 

   Trong bể xử lý diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat thành nitơ dạng 

khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình 

sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong 

nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng ôxi. Trong điều 

kiện thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 

C10H19O3N + NO3
-  N2 + CO2 + NH3 + H+ 

Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 

đến 0,42 gN-NO3
-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. 

4. Bể hiếu khí MBBR 1,2 

 Nước sau khi qua bể Anoxic được đưa tới bể sinh học Hiếu khí kết hợp MBBR. 

Thành phần còn lại chủ yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, các chất lơ lửng khó lắng 

còn sót lại. Nhờ có hệ vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua 

lớp đệm thì các thành phần hữu cơ COD, BOD, N và P  sẽ được các vi sinh vật hấp thụ 

gần như hoàn toàn. Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và 

vi sinh già chết sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. 

Hệ thống bể xử lý sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, tại bể liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa chất hữu 

cơ hòa tan thành CO2, H2O, cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Nhờ có hệ vi sinh vật 

bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành phần hữu 

cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ 70 - 75%. Đồng thời với quá trình 

đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết sẽ liên tục bong ra và theo 

nước thải chảy sang bể lắng sinh học. 

Cụ thể với một số quá trình như Nitrification - Denitrification. Và hấp thụ phần 

lớn phốt pho và các tế bào vi khuẩn, ngoài ra còn phân hủy một số hợp chất khác thể 

hiện như sau: 

  Nước thải từ bể lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng vào bể xử 

lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000 - 3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần hoàn từ 

5.000 - 7.000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD của bể càng 

lớn. Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí từ đáy bể có hiệu 

quả khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi sinh vật sử dụng để ôxi 

hoá nước thải. Phương trình phản ứng: 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 32 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  CO2 + H2O + NH3 + 

C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

  Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau: 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn  CO2 + H2O + NH3 + E 

       Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu 

khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng thành Nitrat. 

Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + O2  NO-

2 + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + O2  NO3

- + H+ + H2O 

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua hệ 

thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh. 

5. Bể lắng  

Bể lắng có nhiệm vụ lắng bùn, cặn vi sinh của cụm bể xử lý sinh học phía trước. Bùn 

lắng được hút liên tục sang bể chứa bùn và tuần hoàn 1 phần lại bể Thiếu khí  

6. Bể khử trùng. 

Để đảm bảo chỉ tiêu vi sinh là coliform thì ta tiến hành khử trùng. Nước thải sẽ 

được tiếp xúc với hóa chất khử trùng. Sau thời gian tiếp xúc khoảng 30 phút thì toàn bộ 

vi khuẩn và các vi sinh vật gây bệnh sẽ bị chết và bất hoạt gần như hoàn toàn. Nước thải 

sau bể khử trùng sẽ đạt cột B QCVN 40:2011/BTNMT và được xả ra nguồn tiếp nhận.                              

7. Bể chứa bùn. 

Bùn từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn và định kỳ được Công ty thuê đơn vị có 

chức năng vận chuyển xử lý hút đi. 

Bảng 5: Thông số của các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Các hạng mục 
Số lượng 

(bể) 

Kích thước 

(mm) 
Kết cấu 

1 Bể gom 01 3000x900x2000 

Cụm bể 

composit 

2 Bể thiếu khí 01 820xD1500 

3 Bể hiếu khí 1 01 1800xD1500 

4 Bể hiếu khí 2 01 1200xD1500 

5 Bể lắng sinh học 01 1100xD1500 

6 Bể khử trùng 01 650xD1500 

[Thuyết minh tính toán hệ thống xử lý nước thải] 

Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 

10m3/ngày.đêm: 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 33 

STT 
Tên máy móc, thiết 

bị 
Số lượng Đơn vị 

Tình 

trạng  
Nơi sản xuất 

1 Bơm bể điều hòa 1 Chiếc 90% Trung Quốc 

2 
Bơm tuần hoàn bể 

MBBR 
1 Chiếc 

90% Trung Quốc 

3 Máy thổi khí 2 Chiếc 90% Trung Quốc 

4 Bơm bùn bể lắng 1 Chiếc 90% Trung Quốc 

5 Máy gạt bùn 1 Chiếc 90% Trung Quốc 

6 Bơm định lượng 2 Chiếc 90% Trung Quốc 

7 Tủ điều khiển 1 Bộ 90% Trung Quốc 

 

Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: 

STT 
Tên hóa chất 

sử dụng 
Đơn vị 

Khối 

lượng 

Trạng 

thái 
Xuất xứ 

Công đoạn 

sử dụng 

1 Clorine Kg/tháng 5 Viên  Việt Nam Khử trùng 

2 

Dinh dưỡng: 

Methanol/ 

Mật rỉ đường 

Kg/tháng 15 Lỏng Việt Nam Vi sinh 

 

Quy trình vận hành các hệ thống xử lý nước thải: 

Sau khi tiến hành các bước kiểm tra và chuẩn bị hóa chất, tiến hành cho hệ thống 

đi vào hoạt động theo các quy trình sau:   

Bước 1: Mở cửa tủ điều khiển (TĐK) trung tâm, kéo các công tắc trên các 

aptomat CB con để chuyển tất cả aptomat CB con sang vị trí ON (nếu trước đó chưa 

bật). Điều này cho phép điện đã sẵn sàng ở các tiếp điện vào của tất cả các khởi động từ.  

Bước 2: Đóng cửa tủ điều khiển  

Bước 3: Sau khi đã chuẩn bị xong TĐK, chuyển sang bước 4 bắt đầu tiến hành 

cho hệ thống đi vào hoạt động. Trường hợp có sự cố, dừng và kiểm tra, tìm nguyên nhân 

và khắc phục, sau khi giải quyết xong thì chuyển sang bước 4.  

Vận hành ở chế độ tự động  

Bước 4: Bật công tắc của các thiết bị tại vị trí “AUTO”. Lúc này các thiết bị sẽ 

được điều khiển hệ thống tự động SCADA, các thiết bị sẽ hoạt động theo chương trình 

cài đặt như đã nêu tại bảng trên.   

Vận hành ở chế độ không tự động  



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 34 

Chế độ vận hành không tự động chỉ sử dụng trong trường hợp thử máy. Khi đó 

chỉ cần bật máy sáng chế độ vận hành bằng tay MAN. Lưu ý trong khi vận hành các máy 

bơm ở chế độ không tự động, cần theo dõi mực nước, không để bị cạn, có thể cháy bơm.  

Công ty đã thỏa thuận với công ty cổ phần Fuji để được đấu nối hệ thống thoát 

nước thải và sử dụng dịch vụ xử lý nước thải của Công ty với KCN. 

Tọa độ địa lý vị trí điểm xả nước thải theo hệ tọa độ VN-2000 (theo hệ toạ độ 

VN2000, kinh tuyến trục 107o, múi chiếu 30): 

Tọa độ VN 2000 

X Y 

2349610 413952 

 

Vị trí xả thải tại hố ga nước thải của KCN Song Khê – Nội Hoàng thuộc xã Tiền 

Phong, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang (hố ga ngay cạnh nhà bảo vệ của dự án). 

 (Chi tiết đường thoát nước thải, vị trí bể tự hoại và vị trí điểm đấu nối nước thải 

với KCN được thể hiện trên mặt bằng thoát nước thải đính kèm trong phụ lục báo cáo) 

1.4. Nước làm mát 

Nước làm mát được sử dụng hoàn toàn tuần hoàn thông qua các bể chứa, 

do nước làm mát không dính dầu mỡ máy móc hoạt đồng vậy nên chỉ cần bổ 

sung định kỳ theo lượng nước hao hụt hàng ngày. Định kỳ 1 năm/ 1 lần thực hiện 

nạo vét lắng cặn, lượng nước thay thế tiêu thoát vào hệ thống thoát nước mưa 

của nhà máy bằng việc sử dụng máy bơm. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

a. Đối với bụi và khí thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông 

* Đối với Công ty TNHH Hanil Technology Việt Nam 

- Có chế độ điều tiết xe vận tải chở nguyên liệu, sản phẩm đi tiêu thụ hợp lý 

để tránh hiện tượng tắc nghẽn giao thông tại tuyến đường ra vào dự án. 

 - Không cho xe nổ máy trong khi đang giao, nhận hàng. 

 - Đã bê tông hoá các tuyến đường chính trong khu vực nhà máy để hạn chế 

mức độ phát sinh bụi.  

 - Có quy định của công ty đối với các phương tiện ra vào. 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển đảm bảo các yêu cầu theo 

quy định pháp luật. 

* Trách nhiệm bảo vệ môi trường của doanh nghiệp thuê xưởng 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 35 

Thực hiện biện pháp bảo vệ môi trường của đơn vị mình theo báo cáo ĐTM 

hoặc Kế hoạch BVMT được phê duyệt 

b. Bụi từ quá trình sản xuất sử dụng máy CNC 

* Đối với Công ty TNHH Hanil Technology Việt Nam 

- Quá trình sản xuất cắt, gọt đế nhựa chỉ thực hiện các công đoạn đục lỗ, tạo 

rãnh khớp nối tạo đế nhựa không thực hiện công tác mài, không sử dụng chất kết 

dính do vậy không phát sinh bụi nhựa mà chỉ các phần nhựa thừa. Thành phần 

nhựa thừa phát sinh có kích thước lớn thải như mạt nhựa, baiva thừa. Để giảm 

thiểu lượng mạt bụi, bavia thừa phát tán ra khu vực sản xuất nên được thực hiện 

tại phòng riêng diện tích 50m2. Bụi này cùng với đầu mẩu nhựa được tập kết đưa 

ra ngoài vào các bao chứa, đóng gói và kho chứa chất thải diện tích 14m2. 

- Đối với người lao động tại khu vực quá trình cắt ống nhựa, quá trình đùn 

ép nhựa, nghiền nhựa: Công ty thực hiện việc trang bị bảo hộ lao động cho công 

nhân, thường xuyên kiểm tra sức khỏe định kỳ cho công nhân.... 

 * Trách nhiệm bảo vệ môi trường của doanh nghiệp thuê xưởng 

Thực hiện biện pháp bảo vệ môi trường của đơn vị mình theo báo cáo ĐTM 

hoặc Kế hoạch BVMT được phê duyệt 

c. Đối với việc bố trí thông thoáng nhà xưởng: 

Các nhà xưởng của dự án được xây dựng thông thoáng tự nhiên: Lợi dụng 

sự chênh lệch về nhiệt độ, áp suất và gió giữa bên ngoài và bên trong nhà xưởng, 

bố trí các ô thoáng, cửa thông gió đảm bảo sự điều hòa không khí trong nhà 

xưởng. 

 
Hình 10. Sơ đồ nguyên lý của hệ thống thông gió tự nhiên 



GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (VIII) 

CÔNG TY TNHH HANIL TECHNOLOGY VIỆT NAM Page 36 

Thuyết minh nguyên lý của hệ thống thông gió tự nhiên giảm nhiệt bên 

trong nhà: Bất kỳ nguồn toả nhiệt nào cũng tạo ra những dòng không khí chuyển 

động mà người ta gọi là dòng đối lưu. Phần không khí tiếp xúc với nguồn nhiệt 

được nung nóng có trọng lượng đơn vị nhẹ bốc lên trên và không khí lạnh sẽ được 

dồn đến để thay thế vào chỗ trống. Nhờ thế mà ta có hiện tượng lưu thông không 

khí. Nếu trong không gian giới hạn ấy có mở những ô cửa thì một phần không khí 

nóng sẽ được thoát ra ngoài qua các cửa bên trên, phần còn lại sẽ tuần hoàn trong 

các vùng “đọng nhiệt”, có tác dụng hòa lẫn đồng thời nung nóng lượng không khí 

lạnh từ ngoài vào nhà qua các cửa bên dưới. 

Ngoài ra, chủ dự án áp dụng các biện pháp sau để giảm thiểu tác động của 

khí thải:  

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ vận hành máy móc, gia công chế tạo sản 

phẩm, chấp hành đúng quy định và công nghệ nhằm đảm bảo an toàn sản xuất 

giảm thiểu chất thải và ô nhiễm các bộ phận sản xuất. 

- Công nhân được trang bị thiết bị bảo hộ lao động trong quá trình làm việc 

như: Kính, quần áo bảo hộ, khẩu trang, găng tay, giầy… để giảm thiểu ảnh hưởng 